ria cocta, & à crudo semper. An ergo vt plurimum sit critica morbi-
 lum expulsio, vt tua fert conclusio, in materia cruda, videant doctio-
 res in hac secunda ebullitione corruptiua. *Putredo enim; est corruptio
 proprij, & naturalis caloris: pepasms autem alteratio, quæ facit cessare pu-
 tredinem.* Dum scilicet, aut per attemperationem corrigitur putredi-
 nis principium; aut partes putridæ coctione, omnino separantur ex-
 pellendæ, vt Galenus desiderat; posse ergo in principio tam cito cor-
 rumpi, & cessare putredinem, secundû eandem actionem, & partis
 substantiam; & hoc, vt plurimum videbant alij; grauisissimi, & doctis-
 simi medicæ Hispanenses agitarunt olim, & hoc, pene omnes rati sunt;
 vt si incipiat à materia putrida, non poterit esse, vt plurimum perfec-
 ta crisis, nam in morbo acuto, irritio entismo, denegato pepasmo, &
 viarum angustia, ex cursu speratur symptomaticus, contra ac robore
 virtutis apparente pepasmo, ac de obstructis vijs vera criseon, quod
 in cruditatis principio nouit nemo, nam sperata laudabilis, & per ex-
 cursum cathisim facilis tolerantia, semper sequatur oportet coctio-
 nem, & discretionem, à quacumque radice producat, nam in mea
 sententia semper crisis est à radice inferiori, vt placuit Celso, li. 3. cap.

*Artis
 med. 84.
 4. aph. 22*

1. aph. 20.

1. aph. 20.

*Lib. 7. de
 varioly.*

4. quæ omnia an sic sine in morbilis contingant, dicat Gilbertus An-
 glicus: *sunt Variola, & morbili inquit in secliones vniuersales, quæ sa-
 pissime sequuntur pestilentes febres ex mala crisi, & materia humida con-
 clusa, & sanguine turbulento, & aliquando, ex multitudine materia cor-
 ruptæ, ac potissimum replectione sanguinis.* In hanc etiam, it Erastus par-
 te 4. fol. 62. sentetiam: *Quod porro humores puerorum, inquit, mala qua-
 litate venenosa praditi sint, luculente, firmeq; demonstrant morbili, quibus
 laborant omnes, quorum causam nemo non intelligit occulta malignitatis
 quidpiam obtinere, &c.*

Illa conclusio, & crisis laudabilis asilum hoc vnum habet in materia,
 quia tenuis, & laudabilis, ante quam putresceret talis erat, postea vero
 amittit fideiuforem benignitatem scilicet, & fortasse tenuitatem. Et si
 dicas adhuc, quod quia tenuis, licet putrida, cito poterit assequi coc-
 tionem, vt laudabilè cito assequatur crism? quod aliquando fiat non
 inficior; quod vt plurimum, absolute nego: non poterit enim per acu-
 tos morbos intenuitate superare, & ij in 4. extremos habent labores, &
 & morbili laudabiles in 2. & 3. & debiles, & parvæ febres, quæ 4. die
 finiuntur, incipere à materia cocta iudicauit Saxonia; cum ergo in-
 cipit à materia putrida, nec semper, nec vt plurimum laudabilem asse-
 quitur criseon, nam ad huc in materia benigna; quibus 4. die nubecu-
 la apparet 7. crism expecta; omnia tamen debent conspirare in bo-
 nû, dixit Duretus, in qualitate corporis, in actionibus, & in extremè

*Cotra pa
 racelsum.*

1. aph. 16.

3. prog. 2.

4. coacani

ca. 2. sex.

4.

tis, ne sint impeditio crisis feliciter inueniatur, nam quæ initio bona sunt epiphinomena sæpe mutari in peius, tum inconstantia bonitatis; nam quæ suo statu firmiter bona hærent, sæpe vincuntur a malis; quot ob causas solet illa symptomatica reddi: puerorū voracitas non increffat adhuc humores tenuissimos? Acerrimus non ante tempus anticipatur? Multus principalia, sine delectu non petit, vt turgens? Vinum debilitas deliberali, & libera vacatione non detrahit? Dicit ephidrosis, & sanguinis stila dicit, cutis stinosis naturæ impetum non detinet? Ac prauæ metastasi occasionem præbet: diaphoresis, non incidit cum necrosis periculo? Humoris feritas naturæ agnouit frenum? Dicit Præceptor bilis atræ exemplo; quod Galenus non tantū ad cæteras vacationes, sed transmutationes prauis humoris extendit in morbi principio: non ne in pluribus perseverat febris prauæ crisis inditium, aut deminutæ saltim: nam quæ perfecte iudicant morbi, & accidentium leuomen portaret?

Symptomaticæ crisis exempla in morbilis, non pauca attulit Auicena, & eius comentator gentilis, dum virtutis defectu in corde, & pulmone posuit germinare; in iecore, & liene Fernelius, in visceribus parcus; & cum morbo impar, aut par extra, excretionem æque malignā iudicat fortasse ex Galeno, qui in hoc assentit præceptoris. Colorum varietatem vt prauum symptoma in morbilis, & variolis damnauit Auicena: ob ebullitionis inæqualem putredinem dixit Comentator, vt si virides, violacci, nigri, albi, citrini, rubri, semper prauis, sed prauiores semper, si cito occultetur; quoniam maligna fit metastasis, quam & Hipocrates, vt prauum damnauit symptoma. *Quoniam licet omnis sit praua, humoris maligni est lethalis: substantia tenuis qualitate aeris temperamento calidi, quia materia, qua corruptione propria substantiæ in vitio est, partium, in quas transfertur complexionem omnino labefacit, nostra est illa sententiæ, Dolores circa lumbos, si ad diaphragma transeunt, pestiferi: cuius sententiæ exempla sunt pleiliscus, & pythion.* Ac ideo prauæ crisis suspicionem affert, vt notat Auicena, & rustici historia Forestus, ac daretus reddit rationē; cum inde sincopis fluxus ventris, & mictus sanguinis vt plurimum lethalia superueniant; cum asprigia inter calari, & impotentia critica, quæ semper tendit ad malum, vt Critoni, qui ideo ad elyrio nequiuit resipiscere, ex humore à crure ad caput recurrente, vt Caluo in lanfa.

Sed dato quod optima, & vera sit crisis, ad huc in hac tibi casum monstrabo, quo conueniat sanguinem mittere, quod absolute negas: scilicet, vbi in vera, & critica expulsionem, tantā expellat natura humoris multitudinem, vt extremorum necrosis timeatur, aut insignis ad prin-

principalia decubitas, & hoc venabimur symptomatum magnitudine, quod etiam Mercatus aduertit tussis raucedinis, fluxus ventris, sed certius a morborum multitudine, & alismo ex succi conditione, & periculum non stat ex parte crisis, sed membri recipientis languidi, quo gangrena caloris suffocatione timetur. Quod an possit accidere, belle adnotauit Duretus ad illam præceptoris sententiam, *cuiuslibet in febris proxima mors est.* Hoc tamen, inquit, de nigrore suspicari non licet, vt qui sæpe talis apparet in extremis, pro lapsu materiæ per abscessum, qui leuatione si affert, superstes manet æger, & a morbo, quo periclitabatur, sanus. Belle dixit præceptor. *Critice potest materia abcedere ad articulos cum necrosis periculo, non necis, nigrescentibus digitis, aut pedibus.* Dicit Iacotius, *si reliqua signa saluari, & eo materia translata æger leuius habeat, soluaturnq; aut remittat febris, abscessus erit salutaris.* Quod periculum vt morbilis vitetur potest, & debet sanguinis missione præcaueri, nam magnum remedium, non solum indicatur a morbo magno præsentis, sed adhuc imminenti. Nemo non nouit hoc Galenum dixisse, & phlemone oculorum confirmasse; sed ad litteram princeps loquitur. *Et quando est necessaria phlebotomia, inquit, & non phlebotomatur iterum, licet antea missus esset, timetur super ipsum corruptio extremis, & similiter timetur quandoq; extinctio, & ventris solatio, & quid simile: nam multo humore calor non distatur, sed obruitur, & suffocatus perit.* In hoc casu expeditet, dicit cõmentator, phlebotomare, & non solum uere ventrem, nam idẽ periculũ imminet intestinis, ac extremis, non aliter ac fieri Mercatus consulit in parotide, dum humor ruit, suffocanti periculo; nec erit ex hac sanguinis missione retrocessus periculum, nec naturæ motus impiedietur, cum solum superfluum, & irriugabile dematur.

§. 2. *Praua in Crisi an certiora symptomata.*

SEcũdo dicis optima crisis nõ habet illa symptomata graua, molesta, & periculosa, quæ solent superbire quãdo nõ est tuta; ac si essent vna signa critica moriẽdis terribilia, & alia victuris mitiora, & signorũ Catalogũ proponis. Os citãter Galenũ perlegisti, nã æque terribilia vtriq; statui Galenus proponit signa antecedẽtia, & critica saluãdis, & moriẽdis, nec aliquod distinctionis signũ: cũ tẽpore solũ distinguuntur, nam si præcedente popasmo, ceitantis naturæ sunt. si vero denegato morbi vincentis, aut vehementer pugnantis: nec huius rei veritas derogatur a Galeni sententia, nam triplex signorũ genus cũ proponat omne ratur infidum, & contraria signans indiuersis temporibus. *Nam alio tempore eadem secundum aliam dispositionem critica sunt, & ob alia praua symptomata, hoc est, ad necem, vel labori terminanda*

1. Conca.

72.

2. prog. 9.

1. coacariũ

com. 1. text.

31.

Olorius 2.

coacatum

com. 2.

text. 28.

32.

Lib. de

sang. me.

12.

13. meth.

11. & de

sang. mis.

6. 9. 11.

12. & 17.

4. acut. 22

24. 25. 30

37.

3. de crisi.

4.

1. de crisi.

17.

nanda. Illa vero quæ præcedūt crīsim, neq̄, bonū, neq̄, malū, significāt
 (dixit Galenus) quæ vero signa, & causa necessario hæc cōmītatur crīsim.
 Sed hæc, illis fore terribiliora, non dixit, bene tamen bonum, aut ma-
 lum significare, & hoc id eo, quia saluandis terribilia detrahunt de
 virtute minus, cum aliquando magis terreat, moriendis vero quia
 irrita fiunt, ad illa omnis fere præsidia collabuntur, inter dum naſcitur
 dixit Galenus: in vehementissima febris adiuncta vigilia, fastidio firi, aliſſi-
 mo asodes, & delirio, omnibus agrotantibus domesticis præteritis, ac flanti-
 bus quem piam, licet, rigorem, & sudorem morbiq̄, solutionem, scienter præ-
 dicentem sculapinū esse videri firmiora enim sunt, quæ diebus criticis acci-
 dunt: quod etiam adnotauit præceptor interdum bona, iam mala, di-
 xit Iacotius. Si enim illa, ex cretiones sequantur, in partes salutis defluunt,
 si vero absq̄, illis, in nocis spolia collabuntur. Quin imo quod veram inter-
 dum crīsim, vehementiora sequantur accidentia, grandiora sympto-
 mata, pro morbi vehementia, & acutie, quam parit feruidus, & calidus
 humor, qui vehementer naturam laeſit, & concitat ad pugnam vbi
 maxime per excretionem est finienda crīsis: quod, vt iacut Galenus,
 vel huic soli sententiæ deputauit. Cum vehementissima pugna, inquit,

3. de crīsi.
 4. 2. dedi.
 decre. 8.
 & 9.
 lib. 1. coſ
 charū. co.
 1. tex. 37.

crīses fiunt, vsq̄, ad 14. quo acuti optima funguntur etīſ: natura enim
 audacius it contra, quo periculum est maius, modo non sit effæta vi-
 ribus, vel nimia prorsus morbi potentia occupata, vt symptomatica
 crīsi. Vbi notetur obiter quod ideo in moriendis, aut irritis accider-
 tia, non ita vehementia concitantur (quod etiam adnotauit Iacotius)
 quia succumbit natura irrita, crīsi frustra tentata, morbusq̄; de natura
 triumphat, quod accidit, vt plurimum, à materiæ contumacia viarum
 angustia, & expulſicis debitate: è contra triumphante, & vehemen-
 tius, & alacrius pugnat. Quod etiam fæſtitant animalia, cum se affligi
 acerbius, & vrgeri cernuntur, vt contra pondus palma, nec alia ratio-
 ne purgantia conducant, quia naturam vellicando laeſere, & dor-
 mientem excitare, ad noxij expulſionem, quod absq̄; conturbatione
 non fit. In his vero, inquit Galenus, ne perterrearis, etiam si delirare, &
 subſilire videas. Quod etiam ad litteram placuit Iacotio.

3. de crīsi.
 1. de dieb.
 decret. &
 1. ad Gla-
 ne 3. coac.
 com. 1. tex
 2.
 9. Met. 5.

§. 3. An plebotomia in morbiloni crīsi.

Ergo in morbilis, dixisti 3. diu natura iudicat, & ad cutim trudit, siue per
 fecte seu imperfecte iudicet, sanguis mitis non est, nisi per acta iudi-
 catione: nemo enim imperfecte iudicabit crīsim, diu fit. Galenus fluētis im-
 pectū expectare mā dicit. Sed an in symptomaticis æque, ac in criti-
 cis, nō dixit, vtraq̄; ab impotētia, & pēdere grauāte poterit aduenire,
 sed symptomatica, cū materiæ contumacia, & viarū angustia, & in hac
 nulla excretio, nec aliquis ab cessus exoluēdæ affectiōni accomodatus
 erit si

erit si malignæ cacochimiæ sit particeps, aut cū inflammatione cōiuncta, vt Darescus ad notauit, nam in ipsis excretionibus, adhuc malignitas interficit, vt acerbitas coxarij doloris, in supurata parotis, profussa albus in causone, aut in maligna febrī; testimonia in choacis habentur, præstat enim naturam feriari, quam aliquid frustra moliri, quia omnis irrita prostratio morbum alioqui sanabilem, ex euentu reddidit in sanabilem, aut certe prauū iudicij, fractis fortasse viribus, à maligna cacochimia, abundantia, aut qualitate, vt varijs in locis adnotauit præceptor.

In hac ergo symptomatica excretionē, aut alia quacūq; sit, si natura in pugna occumbere timeamus, ex honore grauate, aut grauioris alicuius accidentis accessione, quid faciemus: corpore adhuc pleno, vigentia graues compulit viros stabilita transgredi. Gariopontus in, *Accessione sanguinem mittit, si mediat graue accidens, vi phrenesis. Galenus cibum obtulit accessionis principio.* Hoc iudicas cucurbitulis posse suppleri; vide netibi is cum Galeno, & Orisasio sit, vbi maxime natura non expellit præ onere; in hoc casu Mercatus, qui Siluaticum autoritate superat à parentibus puncticulis, sine impetus expectatione neq; exitus, si naturam ita onustam considerat, vt præ onere non valeat expellere, mox ad sanguinis missionē confugit, sine retrocessus timore, imo securiori prouocationis spe. *Exonerata enim natura reliquum facilius expellit.* Cui validissimas addit rationes. Sic sentit Salius, sic Thoreus, & omnes fere recentiores, hoc Galenus, illustri confirmauit exemplo. *Apparente enim carbunculo in febre pestilenti, venam fecat.* In medio febris impetu, dum natura ad cutim trudit, sed quia imperfecte, onus, vt libere expellat deponit, & alibi apparente parotide, cum signis plenitudinis ad sanguinis missionem confugit, sine retrocessus timore, excretionē non obstante, sed fere ad litterā alio in loco apparentibus. *Pustulis vt in superioribus operatur.* Nam impetus illa expectatio, solum imperfectæ competit crisi, quam pepasmus insequitur, quia hic, non obstat multitudo, sed virium defectus, ac ideo Galenus, ad illam sententiā, *qua iudicantur, & iudicata sunt integre.* Dixit, cui si quid desit, nos oportet supplere non ad libitum, sed quoniam natura vergit; hæc enim ideo subsequitur sententia, vtraque enim de vera intelligitur crisi sed imperfecta, & non de symptomatica, vt placuit Galeno; & Salio.

§. 4. *In Methonis historiam.*

IN sine in Methonis historia dicit, non eo tantum consilio Hipocratem caput lauisse, vt sanguinem prouocaret fluentem, sed vt virgilitæ, & delirio mederetur; non ne delirium adेतento sanguine:

1. Coacar.

131.

2. Coacar.

ca. 11. tex.

19.

3. Coacar.

capit. 13.

text. 1.

Lib. de fe-

br 24. 7.

Meth. 8.

10. Me

th. 17. et

lib. de cu-

curb.

11. Meth.

15.

14. Meth.

10.

3. 2. locos

2.

2. in 6.

epid. 29.

1. aph. 20.

Lib. de fe-

br. pestilē

ti ca. 24.

cita-

citabatur, & vigilia? si ergo ob solam prouocationem faceret, non ne plenissima, & à scientia fieret, sic suadet Meropontis historia. *Cuius cansonem, cum Urina nigra, Vigiliam, et delirium deiecit sedauit biliosa,* aqua succo hæc omnia originem ducebant, vt aduertit Palesius? Catholicum est illud theorema. *Cum suppressio alicuius euacuationis est morbi causa, eius reditio est morbi medella.* Sanguinis suppressionem in capite calidioris monstrabat, stila sanguinis delirium, & vigilia, sed monstrauit apertius, quod cum libere flueret liberatus est Methon; Nec est minoris authoritatis Galenus, qui eb sanguinis prouocatione caput lauisse Hipocratem asseruit. Præterquam quod, hoc vtrique varijs in locis confirmauit vt reditio detenti humoris, omnino mederetur symptomatis, quæ ex hac retentione fouebantur: dum in morbis à dispositione pendentibus hoc versetur, nam factis, & in habitu, ne si prouocentur proderit, vt in hydrope, tabe, & fanatica dementia; sed hoc ad litteram confirmauit Iacocctius. *Fluxionem Hipocrates, inquit, non facis copiosam latrone capitis iuuet, quia quo natura repit, eo ducere oportet, &c.*

Antithesis 4. in 3. Consultationes:

1. epid.
sect. 3. &
gros. 9.
6. epid.
sect. 4.
eext. 4. et
sect. 3. 37.
et sect. 5.
25.
4 aph. 25.
Lib. de natura
hum. et, &c.
sext. 5.
Aucena
fen. 4. 1.
cap. 3.
Lib. 3. coa
ca. com. 1.
sext. 2.

§. I. Guturis Vlceri carbunculoan hyrudines.

HÆC tuis medicinae quas habui apologijs adnotauit; nec plura possem, licet plures haberem, deficit tempus, nec suppetit voluntas. Hanc tamen libuit consultationem ad notare, in domina Eufrafia de Mendoga: illustrem hanc iuuenem 18. annorum guturis vlceris tenuit carbunculolum, post quintam sanguinis missione conuenimus, & iteratam leonicarum sectionem vrgebat suffocatio, & à parte vacuationis necessitas, nec aliam ferebant vires vacuationem insignem, quo in statu in hac fui sententia, vt hyrudines parti externæ vlceri respondentem aptaremus, & secundum Hipocratis, & Galeni præcepta, & optimam occasionis rationem, quoniam iam fluxio constiterat, vrgebat suffocatio, quando necessitas omnem superabat celeritatem: nam instans aures non habet, vt inanem verborum audiat consolationem, ubique ipsa celeritas mora est; in hoc statu contrarius extitisti. vti semper. Hac sola ratione, quod indurata carbunculi crusta, non erat per hirudines euellenda, & cognita adhuc veritati obstetisti, est enim quocumque in re vnica, falsitates tamen eam stipant multæ, sed omnes ad illius splendorem, sicut nubes obscuræ ad solis lumen dissipantur, disparentque: Non ne generale vacuationis præceptum, hoc velut digito monstrabat? *At si fluxio iam restitit, atque membro incisit, derinatur, re per vicina magis expedit.* Non ne Galenus carbunculum post generales vacuationes scarificare iussit? Vt si non humor impactus possit euelli,

4. Meth.
6.
14. Meth.
ro.

euelli, saltim vt circumstant, & crustosum fouens euelletur, vt idem
 met adnotauit. Non ne in extremis quod omnem superat temerita- *6. aph. 45*
 tem, ad larinosostemā manus extendit. cui, & alijs temerarijs subscribunt *1. lib. detū.*
 Celsus, & Galerus. Non ne remidium partis indicabat situs? dicat Ga *praterna.*
 leus, & dieat Oribasius ex Antili sententia. *illis partibus,* inquit, *hi-*
rudines adaptabimus, quibus cucurbitula non possunt. His etiam subscri- *cap. 6. li.*
 bit Mercurialis, & Olerius, qui etiam ad partis scificationem confu- *2. cap. 10.*
 gir, non ne hirudines ad hoc valent? dicat Galenus libro de hirudinibus *10. melib.*
 sanguinem carni adiunctum dixit trahere, crassum. & sæculentū *10.*
 dixit Casro, & plusquam cucurbitulas Auicena, Doctor Ildefonsus *13. Meth.*
 Nunes doctissimus huius seculi vir, si non dicimus vitum multorum *21. 22. li.*
 seculorum, hirudinibus vitur, in hoc casu? Idem tenet Mercatus, Sa- *4. de mor.*
 xonia, Fernelius, Salius. Hoc ex medicinæ principijs deductum reor; *mul. cap.*
 nam licet mihi sit inuenerationem Doctor oppositus, non me cuiquā *1. lib. 1. de*
 mancipari, nullius nomen fero, multum magnorum virorum iudicio *morbis in*
 credo, aliquid, & meo iudicio, illi enim non domini nostri sunt, sed *ser. 23.*
 duces, qui non inuenta, sed quærenda reliquerunt. *Fen. 4. 1.*

Tuo autem argumento tibi ipsa satisfacis, quare ex leoneis missi sit
 sanguinem topicum, & peculiare remedium, pro partis ipsius vacua-
 tione, & in hoc par, & æquale sanguisugis: aut fecisti, vt scaram euel-
 leres, aut vt circumstantem sanguinem vacuares: non avulsi sit scaram
 pallam est, ergo licet sanguisugæ illā non euellent, non ideo essent
 repellendæ, alias possunt idem consequi, & intentioni satisfacere, si-
 cut illa quæ vacuant a parte: alia ergo tibi quærenda ratio. A Egregie
 enim dixit Demerius. *Plus prodest si pauca precepta sapientie teneas, ea*
q̄ ad manum, quam si multa didiceris, sed illa non habeas in promptu, lur-
tatori enim, non refert quam multa sciat, si scit quantum victoria satis est.

S. 2. An stomachus ante vacuationes roborandus.

Consultatione casus exiit dominæ, D. Catharinæ de Contre-
 ras, hic erat duplex tertiana declinans ad legitimas, ac cuiq;
 principio vomitus bilis anxia, iactabunda, cum alissimo impa-
 tiens, fastidiosa imfistabat cordiales, ac ventriculi dolor, per totam
 fere accessionem nauisabunda, in hoc statu sanguinis missioni conue-
 nimus, sed ante illam sicut, & ante partum in febris declinatione,
 illius mihi visum fuit stomachi os, absinthij oleo roborare: cui rei ob-
 tetisti, hac sola ratione, ne ventriculo delapsus humor in carcere de-
 tineretur, vt postea deteriora concitaret accidente. Modeste discersi
 victus, non ratione, sed vincens fortuna vitijs esse ratus opinionem *Dialog. 2.*
 pati, quam modestiā. *Vbi cerse vnusquisq; se ipso leuior factus extollitur, de legi-*
dicis plato, audaciq; repletur, nec audit proximum, sed tam sui ipsius quā bus.

cetero-

ceterorū omnium, ducem esse sufficientē existimas. Si fortasse terram, & Erudotus, aquam, vt Scythis mos erat potulas; cresci, & Policratis finem intuere li. 4. Mel. prius. & Xerxis infamem fugam, qui posuit compedes Elefpono, ver pomen. berando maria, & absorbendo flumina, ac Edipol accepto poculo, vt Senec. E-mos erat pænis, è terra cinerem linges, omnia enim (mihî crede) etiã pist. 101. fælicibus dubia sunt. si igitur mihi parueris, vt alio dixit Socrates.

Dialogo Haud hostiliter contentiose q̄, sed propitia, mittiq. sententia, nobis sedens vt theæctus, ritatem inuenire conaberis; licet haud facile sit, sic abire, vt rem ipsa deside sciētia. nientes se inuicē solum doceant, atq; discant.

Duo restant nobis discutienda. An stomachi roboratione oleo absinthij coerceatur humor. Secundo an hoc stomachi officium, & nobilitas postulent Quo ad primum, Galenus retentionem in humoribus docet fieri, cum meatus clauditur, & contentū à contineri, haud 6. de Lo- impellitur, sed per coarctationem comprehenditur, & retinetur, qua-
rij 6. re illa quæ sua adstructione meatus claudunt, & humorem densant, 4. de sim & faciunt crâcescere fluxus, retentioni erunt acomodata, nam ideo-
pl. med. 9. & faciunt crâcescere fluxus, retentioni erunt acomodata, nam ideo-
facul. 9. acerbum à Galeno laudatur, quoniam, *Quæ magnopere acerba, abstera-*
et II. q; sunt, inquit, primo contactu densantia humorem ingredi, imbibiq. pro-
6. de sim hibent. An ergo, in absinthio meatus claudere, & humores densare re-
pl. med. periat, in Galeno videbitur. *Adstriçloriã*, inquit, *amaram, et aerē, si-*
facul. de absinth. mul qualitates possidet, calfacit, extergit, roborat, et desiccet maiori parte
13 Meth. calidum, quam frigidum, calidum in primo si cum in 3. dixit Melues. Com-
16. positum ex cal. da, et tenua sulstantia Galenus. Calidum scilicet cum adst-
4. de sim trictione, quo fit, vt partis substantiam roborare queat, ac eius laxita-
pl. med. ti oblitere, sed non constipare, nec humores densare, hoc enim acer-
facul. 18. bæ frigiditatis proprium est, in Galeni doctrina: ac proinde, nec pos-
I. ad Gla- se humores in ventriculo coercere, nec detinere, vt deteriora concie-
ne 14. tet accidentia, quod exemplo confirmat Galenus, & Mercurialis subl
11. Meth. cribit.

Quo ad secundum, hæc peculiariter stomachi nobilitas postula-
bat, indita à partis essentia tecmaris, quod Galenus, vel ad literã di-
cog. ad xit. age ergo si quis febricitet, &c. Roborantia enim, vel à principio du-
post 11. xit applicada, & Cōmodo imperatori mānauit, & terciaræ principio
1. ad Gla- consuluit. quod etiam Gariopontus antiquissimus, sic periunde præ-
ue 9. lib. cepit, nec est huius cum alia Galeni sententia antithesis nam. *Tutum*
de feb. in pramio. non esse cataplasmatibus, et profussionibus vsi ante vacuationes: de digerentibus
1. 2. locos 8 intellige, non de roborantibus: mille enim exceptiones patitur
6. epid. hæc sententia, in alopecia, in benigna pleuntide, impunctura, & quæ
scit. 3. 40. do vacuationi locus non datur, vt in colico, & acutico, vt Auicena
6. Meth. dixit, & Galenus exposuit.

Hoc idem fieri postulabat, & affectus virgentia, vt etiam ad nota-
 uit Galenus in facultate, quæ totum corpus gubernat, quæ, si labitur
 cæteras mox præcipitat, vt idem postea adnotauit, nec præteriuit Sa-
 lius & Galenus, in principio fecit accessions, & diarrea principio, quod
 Auicenna, in fluctuante humore in Ventriculo maxime duxit necessarium, &
 Galenus, vel cum minima debilitatis Ventriculi suspitione, vel ab initio
 cum contra Thesalum, qui Theaginem laxantibus negauit, disputauit. Hoc
 idem, ne promere, à iecore stomachus reciperet, etiã præcipit facere,
 & in picrocolis Auerroes, & Nonius medicus antiquissimus, & Præ-
 ceptor mulieris exemplo, quæ polerita, & succo granatorum persanauit;
 quæ in hoc etiam Galenus imitatur; ossa panij succo granatorum im-
 buta. Quos omnes sequitur, Paulus, Tralianus, Izac, Hasiabas, Gario-
 pontus, Gordonius, Mercatus, Trincauelius, Amatus, Franbesanus,
 Siluricus, Saxonia, & omnes fore, dummodo ad vertatur, quod nobis
 nullibi, ac nunquam placuit, bilem detinere, sed prius semper, & om-
 ni ingenio prouocare, aut sinere, vt flueret, seu vomitu, aut aliter, tran-
 facto vero impetu, & vacuo ventriculo, & declinatione accessions,
 vt stomachus roboraretur consulimus.

§. 3. An nota tertiana purgare liceat augmento.

Tertia consultatio in Excelentissimo Comiti Nebulensi. Nam do-
 minum vtriusque nostrum Terrathæi imago à principio corri-
 pit. Semper lythopetia, à pyretos non semper, quam reor induxit,
 stinosis, ob mora inlittores, cuius dâ fluuij, quo sedes morabatur. Hæc
 typica post principium, notâ æmulabatur tertianam, ac ideo macro-
 noxiâ, sed cum aneli semper, per arcuos, fere, dies increscens fortius,
 vt phulisco; quos minus sequebatur hypodexis, ac postea stinosis, em-
 phraxi sequitur, ac illam febris productio, qua optima, pluinbea red-
 ditur phitis, ac deinde febris iugis, cum falsa periclosi, nec iam ad epy
 reptam veniebat, imo iam difficiliorem: reddidit, catasthesim, quæ à
 principio facilis videbatur, ac indita thecmari, epanordosis, teme-
 dijs intendimus, nec ideo disphoria sedabatur in accessione, ac omni-
 bus ex arte factis. Ad 21. manifestius incepit pepasimus apparere, quo
 costum medicari, secundum Galeni, Hipocratis, & Traliani præcep-
 ta proposuimus, mox cepit antithesis, an contra veritatem, argumen-
 tor ad hominem.

Hæc tua sunt, fol. 35. ex apologia de purgandi ratione. ergo cū prin-
 cipio includere etiam oportet augmentum, in quo aliquoties expur-
 gatio conuenit, vt ex Galeno constat, cæsi tibi monstrantur cæctionis
 signa, inquit (mostrantur in augmento) iam cum fiducia abinthium
 potest exbere, maxime vero post diem 7. danda est igitur abinthij

comœ, cum oximeli, & aliquid ex eis quæ ventum subducunt ex quibus duo adnotanda veniunt, & in augmento Galenum purgavisse, & hæc clementia medicamenta agnovisse, ac ideo hoc tempore purgare, ut natura reddatur potētior supra residuum. Quod etiam Hippocratem constat factitasse, cum crassis, & nebulosis vris, quæ solum apparent in augmento, & hoc maxime exequendum, si febris longa, pituitosa fuerit. Quod etiam Tralianum fecisse constat; die febris Extentissimi notissima extitit tertiana, tempus augmenti cœtio progressi, iam humanis conditio, qualis à Traliano proponitur, & omnia eadem erant, ac ista, quæ nunc approbas; aut hinc, aut illinc veritatem simulas.

6. 4. *Doctōris epistola.*

Quid te mutavit, sapiens, olim de me magnifice iudicasti, nunc aliter; aut hic te compulit æmulatio, aut olim veritas? Verumvis nelige, am epistolâ tuâ argumentor ad hominem, si non antea te fau-
ni fabula coarguit, qua hospes frigidum, & calidum simul, effabat, &

*Solinus, c.
42.
Seneca, li.
de brevitate
vitæ.*

Turpius cecitur, quam non admittitur hospes.

Sed in hoc Tharandri imitatis Ethiopicum, ac in mari Polipum, Camaleontem in Africa, proprium enim est agri nihil diu pati, ac mutationibus. Ut remedijs vii, ut ait Lucretius. Originali trāscriptio verissime respōdet.

Doctōri Gasparo Aluares Caldera medico præstatissimo. Doctor N. salutem, & felicitatem de fide rat.

Gratissima michi fuit epistola tua plena benevolentia, et humanitatis, in-
cundissimaq; selecta disputatio, de partis indicatione pro mea defensione, à
te suscepta, in qua libenter ingenium tuum agnoui, argutum & elegans, &
tibi sum vehementer gratulatus, quod in meam gratiam tam brevi tempore,
tam cumulate scripseris, si te doctōris Ferdinandi de Valdes compulsa
æmulatio, quæ cōtra me suscitavit, est, quod illi gratiam etiam, atq; etiam
habeas, quod te tam utiliter ad certam literarum provocauerit, quem si
tuam disputationem elegantem, acutam, & ingeniosam perlegerit, suspi-
cor, hac in parte desperata victoria ad silentium confugere, ut te, quem elo-
quentia æquare non potest, fulgurum, tonitruumq; denuntiatione (hoc
est tuorū argumentorū) non oppugnet; quin cæcus in terram cadat: in de-
ro, si bene te novi, ne pluuiam quidem eximescas, ab eo, qui sæpe la:gos im-
bres minatus, vix posuit tenues, & in secundas nubes ostentare; quod ergo
mibi per tuas literas de literarij certaminis victoria gratularis. Agnosco
tuâ in me voluntatem, & propensum animum, qui de victoria sperata, quâ
si perta, gratularis: quanquam si victoria est meliorem partem in iudicio
tueri, vicimus, sed quid faciam turbulenti, & importanti, ac invidis homi-
nibus, qui suam libidinem insit, & veritati pertinaciter præferant, hoc
de munus

derum laudem esse docent, alienis scriptis obstrere. Hunc ingenij, & industriae tuae partem, & na cum alijs lucubracionibus tuis, non parum utilitatis & fructus, cum tui nominis laude coniuncti, allaturū spero. Ob eam causam hoc ipsum opus, nō ad bibliothecā meā limen, sed in penetralibus, & re conditiore eius parte, & loco magis idoneo collocatum esse censeo.

E quidem ad eas causas, quas tui diligendi habebam piurimas, hanc quoque accessisse lator, quare me semper tuae laudis fautorem, tuique amantissimum cognosces. Reliquum est igitur ut hac detur occasio pro qua in publicum miram hunc tui ingenij partem decorum, quo meus ergate animus, ut maxime cupio, illustrior appareat. *Alc. ab oppido de G. uelua, 17. Maij anno 1626.*

Tui obseruantissimus, valdeque amicus Doctor N. N.

Antithesis 5. in apologiam de animae immortalitate.

Non iniucunda haec, sed longa, tot retro annorum serie repetita, non erubescimus, sed admiramur; omnia aliena, sed nostra omnia, nō ingrata, sed totius apollineae, & philosophicae concertationis arenam ingressa, quam multum pulveris ebibere, iucundiora proinde pollicemur, nouiora damus: nuper initiato Pieridam choro recentes fontium cristallos consecramur, recētes dicamus vnda, quarum larga fluenta, tantum flauentis metalli voluant, tantum gemmati ponderis rotent, ut

*Non tartes facis illas superaret arenas
tempestas pretiosa tagi, non stagna rubentis
aurea Pactoli.*

*Claudia-
nus.*

Quin etiam nouū antrum excidimus, quale apud Britannos reperitum legas, quod ad cuiusquam venti flatum, seu nubibus vacantis boreae fulmine polietis austru, vel floribus vernacis zephyri, suauissimo concentu repleatur, eximios cantus edat, & multis sonorum interualis distinctam harmoniam moduletur; Huc ergo vos vel antri nouitas trahat, vel aurci torrentes latius allecētent.

*Clemens
Alexand.
lib. 9. ro-
matō.*

Lenta festinatio celerius interdum facit iter, negligentia enim, & intermissio studiorum est nonerica sapientiae, & contra vero assiduitas, & diligentia mater, & magistra, studij morositas Aquilae uicit a qualitate, sortasse parui facta, & ut dixit Laertius, deprehensus est olim ab impotenti celer, & tarda cepit testudo regem alitum, tutor est secuta humilitas, quam alta vanitas. Abies despexit dumos, ac ideo Dijs, & hominibus est in visa: praeferebat se formicae mulca, illum abijcere uerbis, & se extollere inflata cepit: audi, inquit, quanta sit humilitas tua, magno cum labore tenuem victum quarens: at me alae in

sublime ferunt, & accipiunt mensæ regię auro, & argento, ego eadem bibo, delicatissimis cibus vescor, purpurę incubo, fastidiosę, & inflatę opinioni fęlicitatis, respondet formica, etiam hoc adde improbitatem tuam inuisam, & odiosam esse omnibus, & modica anni parte durare, hanc beatam vitam tuam, dum sol feruet, hieme, & frigus statim accidere, in flato a sino ferente Isidem, dixit Agafo, non tibi sed Deo. Non est nouum fortem ab impotenti vinci: abonis enim animo, & virtute violentia vędicatur natura: Harpias Fineu in festantes, pueri deiecerunt, & festine sane sybarum equites tybicum vicit (non ego terrę filius, nec gigantis fraterculus) & vt Odidius; *Paibere qui ledit scribit sed marmore laesus*. Sabini potentia inflati pauperibus adhuc Romanis, ob sęminarum furtum dixere diem, & inierunt bella, vice-re victi, inierunt pacem, hac sola conditione, vt Sabini in flammulis has deportarent litteras S. P. E. R. Sabinis populis quis resistet. Ac ipsis postea Romani vtebantur. *senatus, populusq; romanus*: & virtus superauit superbiam.

*Lib. 1. tuf-
cul.*

Animę immortalitatis demonstrationem, in limine promittis, & 7. natural pro ipsa hominis enomia substituis, diserte sane diceres, si à Platone his 55. disceres, quando ad in effiacia manus extendis: Quare Platonis auz 6. epi. rum relinquis, qui expeditionem parat, expeditioni necessaria confci. 5. tex. ducit, attende ergo, & nobiscum sedens, de animę immortalitate disceremus, citra contentionem, animam immortalem dixerunt primus Pherecides, vt refert Tullius, deinde Pythagoras, eius auditor Trismegistus, Diogenes, Tufidides. Talesmeletius, Zoroastes, qui ridendo nascitur. Anaxagoras, Aratus, Democritus, Socrates, Plato: Prostinus Porfirius, Proclus, Aristotelis, Theophrastus, & Iamblicus, qui animę cum corpore commorati sunt, omnes Epicurei extitere, quos postea sequitur Plinius. Galenus de animę immortalitate, tam varius extitit, quam de ipsa met, animę natura: nam libro, *quod animi mores*, hac ca. 2. tex. mortalem prædicat, contra Platonem, libro vero *de rigore, & tremore*, 22. & li. animam per se moueri contendit, immortalitatis argumento, in temperamento, & sanguine varijs in locis animam constituisse constat, & 3. cap. 5. libro *de carnibus natum calidum*, dixit immortalem: Aristoteles an animam dixerit immortalem ex confusionis orco congruentias eruentes pleriq; negant, vere tamen animam immortalem constat, ac intellectum etiam immortalem, ac mentem solam diuinam esse, ac ex extrinsecus aduenire, aliter ac animę animantium, sic semper locutum iudicauit Themistius, in Paraphrasi, sed maxime in dialogo, ad 1. de part. Ludemum, vbi palam animam esse immortalem persuadet, vt etiam & li. 3. de sentit Tullius, & Plutarcus. Ita tamen consule de re magna differuit,

vt veritas ipsa videatur e mentis.

Hoc etiam Seneca belle dixit. *Animus quidem ipse sacer & æternus est, nec cum ipso corpore commoritur, & inter Thracas, hoc illorum domavit feritatem, quod animas iterum remeare haberent ratum, ac immortales esse, ac alios beatiore reddi post mortem, & sic illam læti accipiunt, & partus tristi funerantur luctu, ita vt vitæ aditu, videantur parentis: & contra funera incredibili cantant lætia, vt Solinus inter mirabilia adnotauit: & anima connexio, ad corpus, dixit Iamblicus. tale quid recte videtur quale in Thirenia memorant torqueri saepe captos, de vincientes vincētibus monstruos, corpora corporibus, singula singulis, partes partibus componentes, ita affecta videtur anima immortalis, corporibus alligata membris: Nil ergo diuinum, inquit, nil beatum inest homini, præter prudentiam, hoc est animam immortalem, qua circa veritatem versatur. Hoc tempore solum rerum omnium nostrarum immortale videtur, &c. Xenophanes animam spiritum esse dixit, ab omni corruptione immunè. Sed vel inde animam immortalem Aegiptij dixere, quod de corpore in aliud subinde migraret, absq̃ ubi per omnia se circumtulisset, terrestria, marina, & volucra, rursus in aliud genitum hominis corpus introire, & hoc, intra circuitum aërum tria milia, vt dixit Erodotos, in Euterpe.*

Animam tripartitam Plato dixit, prout in capite sita rationalis; in corde irascibilis, ac concupiscibilis in iecore, Aristoteles corporis phisici, & organici vitam habentis immaterialem formam: ac Zeno animam in octo partes diuisam, in sensus, scilicet, vocis, & cogitationis organa, & Pythagoras, vt animam immortalem diceret, ætheris adamantini, auulsionem vocitauit; vt pote purissimus, ac nitidissimus, ac ideo animam, à corpore differre, quia id, a quo auulsa est immortale est. Animam essentiam possidere immortalem, in concusam, & solidam, dixit Iamblicus, ac ob id, Diuinis similem, sed in firmam in Diuinorum ordine, ipsa etenim naturam super greditur, atq; ob ingenitam vitam, impartibilis effectuum impatiens, qui veniunt à corpore, sed cum transcendit suos limites pennigera proficit, promotam in angelicam animam, vitamq; purissimam.

Venerandæ antiquitatis inter symbolica, hoc apud Aegiptios Sacerdotes animæ celebratur antiquius, *Baieth*, quasi dicam Accipiter aus pennigera, & velocissima nam *Bai* per se animam, & *Eth* Cor, apud illos significat, ac si anima resideret in corde, vt ipsi rati sunt, quos postea stoici in sequuti, animam in corde posuerunt, ac sensus omnes in ipsum confluere, sicut ad mare flumina, & ab illis accepit Aristoteles: at ideo Aegiptij Accipitrem, in animæ symbolum accipere, quod monstrat vel Zoroastri dictum, alatum quippe esse animus,

anim. ca.

4. text. 4.

6. 10. &

15.

Et 2. de

Genes. cni

mal 3.

3 & anim.

37. libr.

de diuina.

in vita

Dionys. li.

de consol.

ad poli-

pium.

De conso-

la. ad mar-

tia.

Cap. 14.

In secta

pitagora.

Lib. 2.

Leconento

1. cap. 19.

& 2.

a quo Plato hoc idem in Theæteto dixit: ac ideo ad Superos euolare, cum per alas intelligentiam accipiat, & per accipitum velocitatem, cum extra corpus, vt notauit Pierius:

*lib. 12.
tit. de accipitu.*

Vinculis ligatam animam, sub humano genere ostreorum similem dixit Plato, ac nulla potuit nostræ imbecillitatis naturam significantius explicare, cum ostrea inditum esse dixerit animæ, in corporis carcere, & tenebris coniuncte, ita enim Deus corpori animam agglutinauit, vt sit omnino necesse hominem affectibus tangi, vel inuitum. In symbolam animarum pisces alij voluerunt accipere, vt earum immortalitatem designarent, vt pote qui ex puriori constant elemento, primiq; animatorum, quod creati essent, vt obseruat Philo; sic legitur apud Festum genus pisciculorum pro animis humanis à Vulcano litari solitum, quotannisq; piscatorios ludos trans Tyberim in area Vulcani, mense Iunio celebratos. Apud AEgyptios etiam stella erat animæ symbolum, si non etiam immortalitatis, vt reor; quia scilicet, deficiente corpore, sicut stella, vim, atq; vigorem suum efficaciter conseruaret, & in corpus influxum, sicut stella in mundum, cui dominaretur, & ob motionis principium, quod Platoni est immortalitatis argumentum, ac ex eo quod vim luminis manifestam anima videretur obtinere, quam scintillam massæ stellaris vocitauit Heraclitus, & ideo Thimæis vnā quamque animam stellam aliquam collegam habere sibi, Tradidit; haud absimilem Genio custodi, quo defenditur; ac ideo nefas erat, animam sponte exturbare. Quod ignis hieroglyphico veteres designabant, quem extinguere licebat nemini: animæ enim, dixit Plato, nobis traditur in custodia, quoad à Principe reperatur, serpens etiam olim animæ immortalitatis fuit symbolum, AEgyptijs non solis, sed Romanis; vt pote animal spiritus, & vitæ, tenacissimum, quod, & pellem exuat, vt corporis imbecillum, ac medicum, quia dilatat vitæ reddatur vtilissimum, & ideo Romani, oraculo admoniti AEpidaurum miserunt ad Sculapium, quem salutis Deum æstimabant accersendam, & illi serpentem Romæ detulerunt, tantquam salutis immortalis signam, & præsidium.

Sed inter omnia, hoc potissimum extitit animæ immortalitatis hieroglyphicum, Pyramis, hac enim forma AEgyptij animam adumbrare voluerunt, & hoc significare dicunt corpore soluto, & corrupto animam superasse, quæ, post triginta sex millia annorū factō circulo aliud humanum corpus acciperet, ac ideo AEgypti magnifica Hercū, Regumq; sepulera, sub ingentibus pyramidibus fecerint; quoniā anima non secus ac Pyramis, vt Geometris notum est vertice immoto manenti, circum acta basi circulum describit, & toto corpore circum
lineis,

lineis, vndiq; ductis ad pyramidis punctum; quo circulum annorum deductis lineis similem significarent, sic & ipsa immortali manenti, tot annorum secula percurrit, vsq; ad tandem perueniat punctum; secundum Aegyptiorum opinionem, a quibus accipit Plato, qui etiam animæ pyramidis formam tribuit in Timæo: & sic philosophatur. Deus in animæ fabrica portionem ab vniuerso accepit, quo vnitas purcto illo, qui in pyramidis vertice est, significatur, secunda autem primæ partis duplam; tertiam secundæ sesqui alteram, & primæ triplam quartam, secundæ duplam quintam, tertix triplam sextam; primæ octuplam, postremo septimam, quæ sola partibus sex & viginti primam excederet; & post hæc dupla, & tripla interualla repleuisse, quibus multiplicatis numeris annorum circulum designauit pyramidis Geometria; vt per annorum longitudinem, immortalitatem designarent: quin etiam hoc indicat appetitus cœlestis, semper sursum, vt ad punctum pyramidis, qui semper ad vnum terminatur, & vnum, eo quod impar, vniouem, indiuisibilitatem, durationem, & æternitatem significat, eo magis quò diuinæ essentix simbolizat; imago enim est exemplari simillima, & vnum est principiu, & forma, ergo anima per vnum significata, perfectissima, & immortalis erit.

Sed Plato heut in omnia omnes, sic in hac theses immortalitate se ipsum immortaliter superauit. *Sinderus*, inquit, et quicunq; expectatis diuini sunt, animum immortalem esse, dixerunt, eumque discedere, sed iterum redire, non mori, quicunq; enim penas ante quæ misera Proserpina iam dederunt, ijs illa, ad supernum solem, non anno rursus anima re dij, quo usque Reges in gloria celeritate, sapientiaque prestantes euadant, cum ergo animus immortalis sit, ac se prius in hanc vitam redierit, nil utique restat, quin ipse discerit.

Dialog. Manen. seu de virtute.

Quin imo, & ulterius post finale iudicium sub immortalitate ventura, admiranda proloquitur; Ferunt, inquit, quemlibet illuc migrantem, ab eo damne, quem viuis sortitus fuerat, in locum quædam duci, ubi oporteat omnes vna collectos iudicari, ac deinde ad inferas proficisci, eo duce cui mandatum erat, tempusq; debitum cômoratus, bonos per decem annorum millia, & malos per quadraginta millia, ab alio duce rursus reduci, post multum temporis, longosque circuitus. At tamen vna queque anima, iam prorsus, et voracis lupi morsu autem philosophi animam regem, et optimam gubernatorem induit: & hæc mira alia sequuntur admiranda; hæc videt, inquit, Herus Armenius apud inferos quoscumque alijs iniurias intulisset, constaret penas sigillatim pro quilibet decies reddidisset, hoc vero pro quolibet, annorum centenarium esse, quasi hæc vita humana sit mors; qui vero de iusto.